⁸⁹ Ibidem, II, p. 35: “Et tunc inimicus Dei Satanas fecit corpora humana in quibus dictos spiritus inclusit, ad hoc ut non recordarentur de gloria Patris sancti. Qui spiritus, quando egrediuntur de una tunica, id est de uno corpore, vadunt timidi multum velociter ‘espaurucastz’, et tam velociter currunt quod si in Valencia unus spiritus egressus fuisset de corpore et intrare deberet in Comitatu Fuxi in alio, et plueret fortiter, per totum spacium quod est inter dicta loca, vix tres gutte pluvie attingerent eum. Si autem currens espaurucastz ponit se in primo foramine quod vacuum invenire potest, id est in ventre cuiuscumque animalis concipientis prolem que nondum est animata, sive sit canis sive

Sul piano individuale il corpo è dunque un involucro maligno che imprigiona l'uomo, lo costringe alla vita di questo mondo che è un inferno, impedisce allo spirito di recuperare la posizione angelica di cui godeva prima della caduta. Esso, in quanto opera di Satana, non è destinato a risorgere, ma, come afferma Francesco Zambon, “a essere inghiottito per sempre dal ‘nulla’ diabolico da cui proviene”⁹⁰. Sul piano collettivo la responsabilità del corpo è naturalmente amplificata dal momento che il mondo non avrà fine sin quando tutti gli spiriti creati dal Padre celeste non si reincarnano nei corpi nei quali possono diventare buoni cristiani, cioè nei corpi dei fedeli al catarismo.

Nella teologia catara non è previsto il ritorno sulla terra di Cristo perché la sua missione di mostrare agli uomini la via della salvezza era già compiuta. Non è previsto nemmeno un giudizio finale per il semplice fatto che era già avvenuto: “Il giudizio futuro è già avvenuto e non ci sarà più” si legge nella *Summa de Catharis* Raniero Sacconi⁹¹ al quale fanno eco Durando di Huesca nel *Liber contra Manicheos*: “E affermano che il giudizio finale sia già avvenuto”⁹² e l'autore del *De heresi catharorum*: “E affermano che la sentenza del giudizio è già stata data, per il fatto che è detto: “Il principe di questo mondo è già stato giudicato”⁹³. Alla domanda di Arnaldo Sicre sulla sorte delle anime dei malvagi, il perfetto Guillaume Belibasta risponde che “non c'è altro inferno se non questo mondo visibile

canicola sive equa, sive quodcumque aliud animal, sive eciam in ventre mulieris, sic tamen quod si dicti spiritus malum fecisset in corpore primo, incorporabatur in corpore animalis bruti, si vero non fecisset malum, intrabat corpus mulieris. Et sic spiritus ibant de tunica in tunicam quousque intrarent tunicam pulcram, id est in corpus alicuius hominis vel mulieris qui haberent entendensa de be, et in illo corpore salvarentur et reverterentur, postquam egressi fuissent de dicta pulcra tunica, id est de corpore alicuius secte eorum. Revertentur ad Patrem sanctum, quia nullus spiritus de predictis poterat salvari nisi per eorum manus vel eorum fidei esset”. (tr. it. di L. Flöss, cit. p. 123)

⁹⁰ F. Zambon, cit. p. 68.

⁹¹ Raniero Sacconi, *Summa de catharis*, ed. F. Sanjek in *Archivum Fratrum Praedicatorum*, 44, 1974, p.52: “Item quod iudicium futurum iam factum est nec amplius fiet”.

⁹² Durando di Huesca, cit. p. 271: “Et dicunt extremum iudicium iam olim esse factum...”

⁹³ *De heresi catharorum*, cit., p. 30: “Et dicunt quod sententia iudicii iam data est, pro eo quod dicitur : ‘Princeps eius mundi iam iudicatus est’”.

e in esso gli spiriti vanno di corpo in corpo e di tunica in tunica facendo penitenza”. E aggiunge: “Il mondo non finirà fino a quando tutti gli spiriti creati dal Padre Santo non si saranno incarnati nei corpi degli uomini e delle donne della sua fede; in questi corpi essi verranno salvati e torneranno al Padre Celeste. E quando tutte le creature del Dio Padre, cioè tutti gli spiriti, saranno riuniti da Dio Padre in cielo, il grano nascerà, crescerà e fiorirà, ma non darà il grano e le vigne avranno i tralci, ma non daranno i frutti e gli alberi avranno fiori e foglie, ma non frutti”⁹⁴. Dunque la salvezza collettiva dipende da ogni salvezza individuale; quando tutte le anime individualmente avranno trovato pace nel corpo dei “buoni cristiani” il mondo finirà. Tutte le anime si salveranno e nel giorno della resurrezione generale ritorneranno nella dimora celeste che è la loro sede originaria. A questo proposito scrive Francesco Zambon: “La ‘resurrezione dei morti’ promessa nella Bibbia non sarà quella dei corpi materiali creati dal diavolo, ma la resurrezione dei corpi ‘gloriosi’ che erano ‘morti’ ed erano stati ‘sepolti’ in cielo al momento della caduta. Alla fine dei tempi tutte le cose saranno riassorbite nei due principi da cui derivano: lo spirito farà ritorno allo spirito, la materia ritornerà alla materia, cioè sarà nuovamente inghiottita dal caos primigenio anteriore alla separazione dei quattro elementi. Insieme ai corpi si dissolveranno tutte le realtà visibili che ‘certamente ritorneranno nel nulla come dal nulla sono venute’”⁹⁵.

Ci sarà dunque una distruzione finale in seguito alla quale il male sarà definitivamente sconfitto e il cosmos precedente la ribellione degli angeli

⁹⁴ *Le Registre* II, p.36: “... et dictus hereticus respondit quod non erat aliud infernus nisi iste mundus visibilis, in quo spiritus predicti faciendo penitenciam vadunt de corpore in corpus, et de tunica in tunicam. Et, ut dixit, ‘non finietur mundus quousque omnes spiritus creati a Patre sancto fuerint incorporati in corporibus hominum et mulierum sue fidei, in quibus salvabuntur et revertentur ad Patrem celestem. Et creatura tota Dei Patris, id est spiritibus omnibus a Dei Patre collectis in celum, blada nascentur et crescent et florebut, et tamen non granabunt, et vinee emitent palmites, et tamen non fructificabunt, et arbores habebunt folia et flores et tamen non fructificabunt”.